
Atos, Editais
e Avisos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

INFORMATIVO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Chamamento Público nº 003/2022 
Licitação nº 072/2022

Objeto: chamamento público para a seleção de 
organização da sociedade civil interessada e capacita-
da a oferecer assistência na área de Saúde a pessoas 
com deficiência física ou intelectual que necessitem 
de reabilitação na modalidade equoterapia por 
acompanhamento de equipe multiprofissional 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde 
Valor estimado da contratação: R$ 436.800,00 
Prazo de execução: 12 (doze) meses.
Data de entrega dos envelopes:  13 de setembro de 
2022 às 09:00 horas.

Edital: O edital será fornecido mediante a apresenta-
ção de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, 
mediante solicitação ou através do site da Prefeitura 
Municipal de Sumaré (sumare.atende.net).Maiores 
informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder 
nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 
3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

Sumaré, 10 de agosto de 2022

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA SMA
----------------------------------------------------------------

CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL

A Senhora Secretária Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, torna pública a 
entidade cadastrada junto a Prefeitura do Município 
de Sumaré, com validade de 12 meses, a contar de sua 
emissão:

NOME
SOCIEDADE DE FILANTROPIA COMUNITÁRIA 
- SOFIC

PMS Nº
19935/2022

DATA DE EMISSÃO
09/08/2022

Sumaré, 10 de agosto de 2022.

MONIS MÁRCIA SOARES
Secretária Municipal de Administração 

DECRETO Nº 11.431, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

Re-ratifica o Decreto Municipal nº 11.423, de 09 de 
agosto de 2022, que Convoca a V Conferência 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial de 
Sumaré para composição e eleição da Sociedade Civil 
para o biênio 2022/2024, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribui-
ções de seu cargo e de acordo com o disposto no 
artigo 90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando a Lei Municipal nº 4.514 de 6 de 
dezembro de 2007, que dispõe sobre as Políticas 
Públicas Municipais de Promoção de Igualdade 
Racial, sobre a Conferência Municipal de Promoção 
da Igualdade Racial, sobre o Conselho Municipal de 
Promoção da Igualdade Racial - COMPIR. sobre o 
Fundo Municipal de Promoção da Igualdade Racial, 
Coordenadoria Especial de Promoção de Igual Racial 
e dá outras providências.

Considerando que o mandato do referido Conselho foi 
de fevereiro/2019 a fevereiro/2021;

Considerando os demais elementos dos Protocolados 
- PMS nº 3866/2005;

                
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica retificado, sem qualquer prejuízo aos 
seus efeitos desde a data de sua publicação, o Artigo 
1º do Decreto Municipal nº 11.423, de 09 de agosto de 
2022,  sendo este o correto:

“Art. 1º - Fica convocada a V Conferência Municipal 
de Promoção da Igualdade Racial de Sumaré a ser 
realizada no dia 25 de agosto de 2022, das 18h às 22h, 
no CCTI - Centro de Convivência da Terceira Idade 
localizado à Av. Brasil. 1111 - Nova Veneza - Sumaré 
- SP.”

Art. 2º - Ficam mantidas e ratificadas as demais 
disposições citadas no Decreto Municipal nº 
11.423/2022. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no dia 10 de 
agosto de 2022, no Paço Municipal e, em 10 de agosto  
de 2022, no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIÁÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1072, DE 10 DE AGOSTO DE  2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocola do PMS nº 23.298/20. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocola-
do – PMS nº 23.298/20;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 
23.298/20, para a qual são nomeados, sob a presidên-
cia do primeiro, os seguintes membros:
 
- Edmir Rossi 
- Kleber Oliveira Martins
- Kelly Karina Dozzi Tezza Americo da Silva 
                                                         
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde 
que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10 
de agosto de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.       

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1073, DE 10 DE AGOSTO DE  2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocola do PMS nº 11.969/21. -

Portarias, Leis
e Decretos

Quarta-feira, 10 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1235



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Quarta-feira 10 de agosto de 2022 2

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocola-
do – PMS nº 11.969/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 
11.969/21, para a qual são nomeados, sob a presidên-
cia do primeiro, os seguintes membros:
 
- Caroline Garbeline Dias 
- Luiz Carlos Baptista
- Raymundo Machado do Prado 
                                                         
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde 
que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10 
de agosto de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.       

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1074, DE 10 DE AGOSTO DE  2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocola do PMS nº 21414/20. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocola-
do – PMS nº 21414/20;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 
21414/20, para a qual são nomeados, sob a presidên-
cia do primeiro, os seguintes membros:
 
- Alberto José Teixeira Neto 
- Edmir Rossi
- Hélio Zanine Martins
                                                         
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde 
que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10 
de agosto de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.       

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1075, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando os elementos constantes no protocolado 
- PMS nº 14565/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor CLEBER SILVA DE 
VASCONCELOS, matrícula 901737-1, portador do 
RG. nº 36.011.162-2, a dirigir veículos oficiais 
pertencentes à frota municipal obedecida às restrições 
de sua CNH nº 04468418612, categoria “AD”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor 
das responsabilidades inerentes à condução de 
veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais ações 
regressivas em caso de danos ao patrimônio público 
ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, cessando seus efeitos no rompimento do 
vínculo com o Município.

Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10 
de agosto de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1076, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando os elementos constantes no protocolado 
- PMS nº 21079/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor JAIR DA SILVA 
FERREIRA, matrícula 21194-2, portador do RG. nº 
25.221.573-4, a dirigir veículos oficiais pertencentes 
à frota municipal obedecida às restrições de sua CNH 
nº 00867830255, categoria “AB”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor 
das responsabilidades inerentes à condução de 
veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais ações 
regressivas em caso de danos ao patrimônio público 
ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, cessando seus efeitos no rompimento do 
vínculo com o Município.

Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10 
de agosto de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1077, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando os elementos constantes no protocolado 
- PMS nº 22287/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor SEBASTIÃO RUFINO 
LEITE, matrícula 21264-1, portador do RG. nº 
41.424.524-6, a dirigir veículos oficiais pertencentes 
à frota municipal obedecida às restrições de sua CNH 
nº 01812312880, categoria “AD”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor 
das responsabilidades inerentes à condução de 
veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais ações 
regressivas em caso de danos ao patrimônio público 
ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, cessando seus efeitos no rompimento do 
vínculo com o Município.

Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10 
de agosto de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.
            
 ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Quarta-feira 10 de agosto de 2022 3

PORTARIA Nº 1078, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá outras 
providências. - 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do 
cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes no Protocola-
do – PMS Nº 22291/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a 
servidora MARCILENE BORGES, matrícula 
18554-1, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
33.839.635-4, do cargo de RECEPCIONISTA SMS E, 
REF. SMS10, subordinada à Secretaria Municipal de 
Saúde.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exonera-
ção de que trata este artigo, são retroativos a 02 de 
agosto de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas, adotará as providências 
que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento 
deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consignadas no 
orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, observando o disposto no parágrafo único 
de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
                     
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10 
de agosto de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1079, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá outras 
providências. - 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do 
cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes no Protocola-
do – PMS Nº 22069/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a 
servidora SILVIA CRISTINA DE LIMA MELO 

CARVALHO, matrícula 20902-2, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 19.378.794-5, do cargo 
de PROFESSOR MUNICIPAL I E, REF.MG06, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exonera-
ção de que trata este artigo, são retroativos a 01 de 
agosto de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas, adotará as providências 
que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento 
deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consignadas no 
orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, observando o disposto no parágrafo único 
de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
                     
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10 
de agosto de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1080, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.

Dispensa servidora temporária, a pedido, e dá outras 
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré;

Considerando pedido expresso de dispensa do 
emprego temporário, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes do protocolado 
- PMS nº 22292/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar do serviço público, a seu pedido, a 
servidora MARIA APARECIDA CARDOSO DE 
FRANÇA, matrícula 20673, portadora da Cédula de 
Identidade, RG nº 16.876.089-7, do emprego 
temporário de PROFESSOR MUNICIPAL TEMP I E, 
REF. MG06, regido pela CLT, subordinada à Secreta-
ria Municipal de Educação, que ora fica declarado 
vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da dispensa 
de que trata este artigo, são retroativos a 01 de agosto 
de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos adotará as providências que se 
fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consignadas no 
orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, observado o disposto no parágrafo único 
do art. 1º.

Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10 
de agosto de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1081, DE 10 DE AGOSTO DE  2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocola do PMS nº 27863/21. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocola-
do – PMS nº 27863/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 
27863/21, para a qual são nomeados, sob a presidên-
cia do primeiro, os seguintes membros:
 
- Renan Henrique Ribeiro Porcari 
- Edmir Rossi
- Simone de Souza Nery
                                                         
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde 
que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10 
de agosto de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.       

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1082, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

Concede redução de carga horária da servidora 
pública, por período parcial, para tratamento de saúde 
de familiar, e dá outras providências. -



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Quarta-feira 10 de agosto de 2022 4

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II, 
artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º, ambos da Lei 
Municipal nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no 
procedimento administrativo PMS nº 19489/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder redução de carga horária a pedido 
da servidora concursada SONIA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula 18.062, portadora da cédula de 
identidade RG nº 35.493.291-3, do cargo de TÉCNI-
CO DE ENFERMAGEM SMS-E, REF. SMS-24, 
subordinada à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A redução de carga horária será em período 
parcial, sem prejuízo da remuneração, com redução 
de 02 (duas) horas diárias, às terças, quartas e quintas-
-feiras.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período de 06 
(seis) meses, a partir de 10 de agosto de 2022.

Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à 
Administração qualquer fato modificativo da 
condição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos adotará as    providências 
decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere 
aos registros, anotações e comunicações legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

                                          
Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10 
de agosto de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1083, DE 10 DE AGOSTO DE  2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocola do PMS nº 3498/17. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocola-
do – PMS nº 3498/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 
3498/17, para a qual são nomeados, sob a presidência 
do primeiro, os seguintes membros:
 

- Kleber Oliveira Martins 
- Augusto Cerdeirinho de Almeida
- Edmir Rossi
                                                         
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde 
que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10 
de agosto de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.       

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1084, DE 10 DE AGOSTO DE  2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocola do PMS nº 9204/18. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocola-
do – PMS nº 9204/18;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 
9204/18, para a qual são nomeados, sob a presidência 
do primeiro, os seguintes membros:
 
- Kelly Karina D.T.A. da Silva
- Caroline Garbeline Dias
- Kleber Oliveira Martins
                                                         
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde 
que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 10 de agosto de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10 
de agosto de 2022 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.       

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------


